法人単位資金収支計算書

● 〒943-0316 新潟県上越市三和区井ノ口806-1　 TEL 025-532-4332 / FAX 025-532-4337

TEL 025-520-8225 （相談支援センター直通電話番号）

● TEL/FAX 025-530-3815

● TEL/FAX 025-520-7602

新理事長就任の挨拶

・4/5・4/11 就労B・お花見（高田城址公園）

　・栄和産業（株）様　　・（株）グローウィル 様　　・(株)コラボショップ 様　　・（株）セキネ 様

最近の行事紹介

理事・評議員紹介

第 29 号 令 和 5 年 9 月

前理事長　髙 澤　俊 雄

新理事長　髙 橋　鉄 雄

〒942-0127 新潟県上越市頸城区百間町633

施設長挨拶 統括施設長　荒 梅　日 出 代

　開所以来やまびこ会を支え、関わってこられた方々の熱い想いを深く受けとめながら、利
用者の皆様が日常を楽しみ、喜んで通所できる施設づくりを目標として、地域の方、関係機
関、そして職員とが尚一層連携を計り、明るい事業所運営に当ってまいります。
 小さな積み重ねで変る、小さな気付を伝える、自分の価値観を他人に強要しない、共存、
多様性を大切にして広く受け入れる、そんなやまびこ会の良き伝統を継承し、地域に親しま
れる障害福祉サービス事業を覚悟持って進めてまいります。
皆様のご理解とご支援を心よりお願い申し上げます。

【退任】飯田仁子 様 西條久美江 様 【就任】 大堀みき 様  竹内洋一 様 ・評議員

　下記のとおり理事・評議員が退任し、そして新理事・新評議員が就任いたしました。

【就任】飯田 仁子 様 ・理事 【退任】髙澤 俊雄 様

　理事長の退任あたりまして、振り返りますと平成16年に、小規模法人で、法人格を取得い
たしましてから、この度退任されます理事長、髙澤俊雄様は4代目で、念願の新施設建設に
ご尽力をいただき、任期の2期4年を、ご無理を申しまして3期6年と長きにわたりご協力を頂
きました事、心より感謝申し上げます。
　又、今回、5代目理事長、髙橋鉄雄様におかれましては、人脈が広く、勉強させていただ
く事も多いと思います。初代から現在までの理事長様のお一人お一人とのご縁に感謝です。
　社会福祉法人やまびこ会の施設は、利用者様の日常生活の拠点です。私たち職員は、この
不確実な時代と、地球環境の変化の中、多方面からのご支援と情報を受け取りながら、施設
の立ち位置と方向性を考え、職員一同、利用者様と共に日々を試行錯誤しながら楽しく、元
気に頑張って行きたいと思います。今後とも、やまびこ会をよろしく、ご指導お願いいたし
ます。

広報

発行

〒943-0316 新潟県上越市三和区井ノ口757-1

退任の挨拶

社 会 福 祉 法 人 や ま び こ 会

や ま び こ 会
や ま び こ

三 和 オ リ ー ブ

くびきふれあい

指 定 障 害 福 祉 サ ー ビ ス 事 業

　この度、6月の評議員会をもちまして、任期満了で理事長職及び理事を退任いたしまし
た。
  理事長を3期6年勤めさせていただき、この間、関係機関や地域の皆様方、また役職員の
方々からご指導、ご助言等を賜り厚くお礼申し上げます。
　私が理事長就任の時点では「やまびこ会」の本部や作業所も社会福祉協議会の建物をお借
りしておりましたが、国県や市の補助をいただいて井ノ口地内に新施設を建設することがで
きまして、現在は新しい快適な施設内で作業等が行われております。
「やまびこ会」は福祉法人化して19年余りになり、利用者の皆さんの就労支援施設、通所作
業所として、利用者、保護者の皆様にとりまして大切な施設となっております。
　今後とも障害福祉サービス事業所として関係機関や地域をはじめ関係各位のご指導、ご支
援をいただき、益々発展することを願っております。誠にありがとうございました。

ご協力をいただいている企業・団体様　（五十音順）

　・栄和産業（株）様　　・（株）グローウィル 様　　・(株)コラボショップ 様　　・（株）セキネ 様

　・（株）新潟県厚生事業協同公社 様　　・（株）バーツプロダクション 様　　・（株）丸山酒造場 様

　・（株）吉則螺子製作所 様　　・上越ワーキングネットワーク 様　　・第四北越銀行 様

　・どんぐり 様　　・ふぁーむ大地 様　　・松之山温泉 凌雲閣 様　　・(有)サトー興業 様

いつもご協力いただきありがとうございます。これからも宜しくお願いいたします。

　　【農福連携作業】　・大塚 様

・8/22・8/24 生活介護・スイカ割り（レク） 　引き続きご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

　・　生活介護　　　　　　　　　　　　支援員　藤 巻　美 香

  ・　やまびこ／くびきふれあい兼務　　運転員　竹 田　義 幸・ 笹だんご（5個750円）

　生活介護

・授産品を販売しております。お気軽にお問い合わせください。　ＴＥＬ　 025-532-4332

　くびきふれあいは、就労継続支援Ｂ型の事業所として
活動しています。利用者の定員が１５名で、職員は４名
で作業を行っています。
　作業の内容に関しては、ダンボールの型抜きや日用品
の製造、ねじの検品作業等を行っています。利用者、職
員が日々協力し、丁寧に製品を完成させ企業へ納品して
います。
　くびきふれあいは、人数は少ないですが、職員と利用
者が一丸となり、みんなで作業をこなしています。
　家族のようなとてもアットホームな雰囲気がくびきふ
れあいの良さとなっています。〈 作業（ﾀﾞﾝﾎﾞｰﾙﾌﾟﾗｽﾁｯｸ組立）の様子 〉

 くびきふれあい

支 援 員　澤 井　芳 秀

事業所サービス紹介

　生活介護

 就労継続支援Ｂ型　オリジナル製品のご紹介

　短期入所 井 部　 匡 さん

・ 箸セット　（220円～）

　短期入所は「ショートステイ」とも呼ばれ、自宅で暮らす障害者が短期的に事業所に入所
（宿泊）し、介護や支援を受けることができる障害福祉サービスです。
　ご家族がケガや病気をした時、冠婚葬祭などで自宅を離れなければならない時に利用できま
すし、「いずれはグループホームやアパートで自立したいけど心配なこともあるし、時々家を
離れて生活する練習をしたいな」というような方もご利用できます。短期入所では、食事やお
風呂、トイレ、着替えや移動などの介助、見守りやその他必要な支援を提供しています。
 やまびこの短期入所は定員が５人で、特に火曜から木曜日は希望が多くなっている現状です。
ご利用を希望される方は、上越市から利用の支給決定が必要となり、希望日の４５日前までに
お申し込みをお願いしております。また、看護師は常駐していないため、医療行為が必要な方
は利用制限をさせていただく場合があります。自己負担金など詳しくは担当者までご連絡くだ
さい。
　いつもと違ったところで、いつもと違った空間を楽しんでみませんか。ご利用をお待ちして
おります！

〈 ミュージックケア 〉　やまびこ会の生活介護では、今年度から新たな活動として、
ミュージックケアに取り組んでいます。外部から専門知識を持つ
方に来ていただき、音楽を聴きながら、スカーフを回したりシャ
ボン玉を飛ばしたり、利用者の皆さんに楽しんで参加していただ
いております。
　やまびこ会全体の活動では、６月に木下大サーカスの新潟公演
にご招待いただき、出かけてきました。コロナの流行期において
は、施設外に出かけることは難しかったので、久しぶりの遠出で
皆さんに喜んでいただけました。コロナが一旦落ち着いたとはい
え、最近は再び流行の兆しも見えていますので、感染予防に気を
つけながら、活動内容を充実させていきたいと思います。

〈 外食の様子 〉

　三和オリーブは現在１０人の方からご利用いただいております。平日
の日中は事業所に通われたり、仕事に行かれたりし、休日はカラオケを
されたりＤＶＤを見たり、各自余暇時間を過ごされております。
　ここ数年、コロナ禍もあり外出行事もできませんでしたが、先日久し
ぶりに上越モールに出向き、買い物と軽食をして楽しんできました。ま
た、地域の祭りにも参加し、皆さんも楽しそうなご様子でした。まだま
だ、コロナは終息したわけではなく、これからも感染症対策を行いなが
ら、楽しい休日となるように企画していきたいと思います。

樋 口　義 晃 さん

　生活介護では、タオルたたみと廃油捨てのチップ入れを頑
張っています。パンの注文書も書いています。
　午後の活動は、音楽や陶芸が楽しいです。
　これからは、もっと外に出て活動する機会が増えればいい
なと思っています。

　短期入所 　所 長　梅 澤　康 宏

利用者さんの声

　ぼくは、ショートステイの夕飯でいちばんおいしかったのは、ごはんがとってもおいしかっ
たです。あとは、みそしるもみそがとってもいっぱいはいっていて、とってもおいしかったで
す。
　またとまってみたいです。将来は、グループホームで生活をしてみたいです。
　ぼくは、寮生活をしてみたいなとおもっています。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　まさしよりです

　三和オリーブ 池 田　良 一 さん

　長らく短期入所で生活していましたが、六月にオリーブに入居し、オリーブの生活にも慣れ
てきて、毎日楽しく生活しています。
　お休みは、テレビを見たり、ＣＤを聞いたりして過ごしています。

　僕は、去年の４月からやまびこに通っています。
　今は、台所で使う日用品を作ったり、ねじの検品をしたり
といった作業をがんばっています。畑の草取りは、暑いけど
楽しいです。工賃やボーナスを貰うと、うれしい気持ちにな
り、もっと頑張ろうという気持ちになります。
　作業以外では、仲の良い人たちとお話ししたり、体を動か
すことが楽しいです。
　これからは、Ｔシャツの納品やねじの納品に行ったり、
もっといろんな作業ができるようになりたいと思います。そ
して、もっと多くの人と仲良くしていきたいです。

　三和オリーブ（グループホーム）の休日

今年度、新たに２名の職員を迎えました。

サービス管理責任者　齋木　美都希

　　目標工賃達成指導員　 笠 原　智 継

・ エコバッグ（600円） ・ 味　噌（650円）

どうぞよろしくお願いいたします。

　くびきふれあい 玄 蕃　美 和 子 さん

　私は昨年の５月から、くびきふれあいを利用していま
す。
　最初はくびきふれあいで利用している人は分からなかっ
たけど、職員さんや所長さんが名前を教えてくれたので、
少しずつ覚えることができました。
　作業では、セキネのダンボールの仕切りの組み立てが少
しずつできるようになり嬉しいです。作業以外では音楽活
動が楽しいです。
　これからもお仕事を頑張ります。

就労継続支援Ｂ型 米 田　唯 透 さん

新入職員紹介